



Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 2º Bimestre 2016

| Receitas | Previsão Anual | | 2º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|---|----------------|---------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| RECEITAS CORRENTES | 12.736.754,45 | 11.698.673,70 | 1.949.617,36 | 1.711.541,31 | 4.299.909,87 | 3.899.557,90 | 7.799.115,80 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 283.950,17 | 191.696,73 | 35.439,36 | 31.365,55 | 71.247,72 | 63.898,91 | 127.797,82 |
| IMPOSTOS | 225.100,00 | 149.916,21 | 29.016,66 | 25.357,21 | 58.633,32 | 49.972,07 | 99.944,14 |
| IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA | 183.100,00 | 109.691,94 | 22.016,66 | 17.942,64 | 44.633,32 | 36.563,98 | 73.127,96 |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana | 43.000,00 | 267,81 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 89,27 | 178,54 |
| IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA | 80.100,00 | 70.662,33 | 12.016,66 | 10.269,64 | 24.533,32 | 23.554,11 | 47.108,22 |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho | 62.000,00 | 52.392,60 | 9.000,00 | 8.422,01 | 18.500,00 | 17.464,20 | 34.928,40 |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos | 18.100,00 | 18.269,73 | 3.016,66 | 1.847,63 | 6.033,32 | 6.089,91 | 12.179,82 |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre | 60.000,00 | 38.761,80 | 10.000,00 | 7.673,00 | 20.000,00 | 12.920,60 | 25.841,20 |
| IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO | 42.000,00 | 40.224,27 | 7.000,00 | 7.414,57 | 14.000,00 | 13.408,09 | 26.816,18 |
| IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA | 42.000,00 | 40.224,27 | 7.000,00 | 7.414,57 | 14.000,00 | 13.408,09 | 26.816,18 |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza | 42.000,00 | 40.224,27 | 7.000,00 | 7.414,57 | 14.000,00 | 13.408,09 | 26.816,18 |
| TAXAS | 58.850,17 | 41.780,52 | 6.422,70 | 6.008,34 | 12.614,40 | 13.926,84 | 27.853,68 |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA | 7.850,17 | 20.990,52 | 1.308,36 | 5.083,34 | 2.616,72 | 6.996,84 | 13.993,68 |
| Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e | 5.020,78 | 20.300,52 | 836,80 | 4.903,34 | 1.673,60 | 6.766,84 | 13.533,68 |
| Taxa de Licença para Execução de Obras | 1.255,32 | 300,00 | 209,22 | 50,00 | 418,44 | 100,00 | 200,00 |
| Taxa de Utilização de Área de Domínio Público | 602,55 | 0,00 | 100,42 | 0,00 | 200,84 | 0,00 | 0,00 |
| Taxa de Aprovação do Projeto de Construção Civil | 376,59 | 90,00 | 62,76 | 30,00 | 125,52 | 30,00 | 60,00 |
| Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia | 594,93 | 300,00 | 99,16 | 100,00 | 198,32 | 100,00 | 200,00 |
| TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 51.000,00 | 20.790,00 | 5.114,34 | 925,00 | 9.997,68 | 6.930,00 | 13.860,00 |
| Taxas de Serviços Cadastrais | 11.000,00 | 2.520,00 | 1.833,34 | 425,00 | 3.666,68 | 840,00 | 1.680,00 |
| Taxa de Cemitérios | 18.000,00 | 18.000,00 | 3.000,00 | 500,00 | 6.000,00 | 6.000,00 | 12.000,00 |
| Taxa de Limpeza Pública | 22.000,00 | 270,00 | 281,00 | 0,00 | 331,00 | 90,00 | 180,00 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 150.000,00 | 198.493,80 | 25.000,00 | 32.694,21 | 50.000,00 | 66.164,60 | 132.329,20 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 150.000,00 | 198.493,80 | 25.000,00 | 32.694,21 | 50.000,00 | 66.164,60 | 132.329,20 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 56.391,76 | 54.738,18 | 9.398,64 | 9.892,05 | 18.797,28 | 18.246,06 | 36.492,12 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aluguéis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 56.391,76 | 54.738,18 | 9.398,64 | 9.892,05 | 18.797,28 | 18.246,06 | 36.492,12 |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS | 56.391,76 | 54.738,18 | 9.398,64 | 9.892,05 | 18.797,28 | 18.246,06 | 36.492,12 |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS | 38.286,76 | 49.472,85 | 6.381,14 | 8.958,68 | 12.762,28 | 16.490,95 | 32.981,90 |
| Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB | 5.000,00 | 5.438,13 | 833,34 | 933,10 | 1.666,68 | 1.812,71 | 3.625,42 |
| Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de | 1.882,97 | 19.970,34 | 313,82 | 3.782,60 | 627,64 | 6.656,78 | 13.313,56 |
| Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Manutençã | 1.903,79 | 0,00 | 317,30 | 0,00 | 634,60 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Ações e S | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Contribui | 500,00 | 277,80 | 83,34 | 48,22 | 166,68 | 92,60 | 185,20 |
| Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nac | 2.000,00 | 2.697,24 | 333,34 | 457,27 | 666,68 | 899,08 | 1.798,16 |
| Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados | 27.000,00 | 21.089,34 | 4.500,00 | 3.737,49 | 9.000,00 | 7.029,78 | 14.059,56 |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS | 18.105,00 | 5.265,33 | 3.017,50 | 933,37 | 6.035,00 | 1.755,11 | 3.510,22 |
| Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados | 18.105,00 | 5.265,33 | 3.017,50 | 933,37 | 6.035,00 | 1.755,11 | 3.510,22 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 84.695,66 | 3.566,64 | 3.483,34 | 323,44 | 7.166,68 | 1.188,88 | 2.377,76 |
| SERVIÇOS DE SAÚDE | 18.000,00 | 1.844,64 | 3.000,00 | 247,44 | 6.000,00 | 614,88 | 1.229,76 |
| Outros Serviços de Saúde | 18.000,00 | 1.844,64 | 3.000,00 | 247,44 | 6.000,00 | 614,88 | 1.229,76 |
| Serviços de Captação, Adução, Tratamento, Reserva e Distribuição de Água | 48.000,00 | 1.410,00 | 80,00 | 50,00 | 310,00 | 470,00 | 940,00 |
| Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e Destino Final de Esgotos | 16.695,66 | 312,00 | 70,00 | 26,00 | 190,00 | 104,00 | 208,00 |
| Serviços de Preparação da Terra em Propriedades Particulares | 2.000,00 | 0,00 | 333,34 | 0,00 | 666,68 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 12.126.417,20 | 11.237.763,81 | 1.870.912,74 | 1.635.108,34 | 4.141.931,63 | 3.745.921,27 | 7.491.842,54 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 12.008.917,20 | 11.237.763,81 | 1.870.662,74 | 1.635.108,34 | 4.141.431,63 | 3.745.921,27 | 7.491.842,54 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 9.096.284,30 | 8.020.427,16 | 1.371.690,58 | 1.135.252,89 | 3.046.687,31 | 2.673.475,72 | 5.346.951,44 |
| PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO | 8.358.100,65 | 7.264.181,22 | 1.250.627,66 | 1.029.090,82 | 2.791.255,32 | 2.421.393,74 | 4.842.787,48 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM | 8.354.334,71 | 7.263.801,42 | 1.250.000,00 | 1.029.016,51 | 2.790.000,00 | 2.421.267,14 | 4.842.534,28 |
| Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Anual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural | 3.765,94 | 379,80 | 627,66 | 74,31 | 1.255,32 | 126,60 | 253,20 |
| TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS | 110.000,00 | 58.045,74 | 18.333,34 | 8.374,40 | 36.666,68 | 19.348,58 | 38.697,16 |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP | 110.000,00 | 58.045,74 | 18.333,34 | 8.374,40 | 36.666,68 | 19.348,58 | 38.697,16 |
| TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUN | 386.764,59 | 469.461,75 | 64.460,76 | 65.132,26 | 128.921,52 | 156.487,25 | 312.974,50 |
| Transferência de Recursos do (SUS) - Bloco Atenção Básica | 352.764,59 | 421.056,75 | 58.794,10 | 61.411,26 | 117.588,20 | 140.352,25 | 280.704,50 |
| Transferência de Recursos do SUS - Bloco Vigilância em Saúde | 34.000,00 | 48.405,00 | 5.666,66 | 3.721,00 | 11.333,32 | 16.135,00 | 32.270,00 |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS | 85.500,00 | 62.382,51 | 14.250,00 | 6.000,00 | 28.500,00 | 20.794,17 | 41.588,34 |



Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 2º Bimestre 2016

| Receitas | Previsão Anual | | 2º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|--|----------------|--------------|-------------|------------|------------|------------|--------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FN | 141.171,80 | 141.802,26 | 21.560,94 | 20.201,41 | 56.428,03 | 47.267,42 | 94.534,84 |
| Transferências do Salário-Educação | 74.000,00 | 70.658,76 | 11.100,00 | 9.972,91 | 31.100,00 | 23.552,92 | 47.105,84 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola | 4.406,15 | 4.860,00 | 0,00 | 0,00 | 4.406,15 | 1.620,00 | 3.240,00 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Es | 25.106,26 | 23.628,00 | 4.184,38 | 5.592,00 | 8.368,76 | 7.876,00 | 15.752,00 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Trans | 37.659,39 | 21.807,66 | 6.276,56 | 4.636,50 | 12.553,12 | 7.269,22 | 14.538,44 |
| Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - | 0,00 | 20.847,84 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.949,28 | 13.898,56 |
| Transferência Financeira do ICMS Desoneração L.C. No 87/96 | 13.557,39 | 10.383,36 | 2.259,56 | 1.730,56 | 4.519,12 | 3.461,12 | 6.922,24 |
| Outras Transferências da União | 1.189,87 | 14.170,32 | 198,32 | 4.723,44 | 396,64 | 4.723,44 | 9.446,88 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS | 2.132.632,90 | 2.356.934,46 | 362.972,16 | 368.088,30 | 812.744,32 | 785.644,82 | 1.571.289,64 |
| PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS | 2.065.145,00 | 2.182.869,12 | 350.957,50 | 310.066,52 | 795.815,00 | 727.623,04 | 1.455.246,08 |
| Cota-Parte do ICMS | 1.800.000,00 | 1.613.090,85 | 300.000,00 | 275.557,27 | 600.000,00 | 537.696,95 | 1.075.393,90 |
| Cota-Parte do IPVA | 200.000,00 | 524.993,04 | 40.100,00 | 26.842,74 | 174.100,00 | 174.997,68 | 349.995,36 |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação | 35.145,00 | 21.902,64 | 5.857,50 | 3.379,20 | 11.715,00 | 7.300,88 | 14.601,76 |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE | 30.000,00 | 22.882,59 | 5.000,00 | 4.287,31 | 10.000,00 | 7.627,53 | 15.255,06 |
| Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde Repasse Fundo a Fu | 38.000,00 | 112.925,34 | 7.100,00 | 37.641,78 | 7.100,00 | 37.641,78 | 75.283,56 |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS | 29.487,90 | 61.140,00 | 4.914,66 | 20.380,00 | 9.829,32 | 20.380,00 | 40.760,00 |
| Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) | 29.487,90 | 12.000,00 | 4.914,66 | 4.000,00 | 9.829,32 | 4.000,00 | 8.000,00 |
| Outras Transferências do Estado | 0,00 | 49.140,00 | 0,00 | 16.380,00 | 0,00 | 16.380,00 | 32.760,00 |
| TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS | 780.000,00 | 860.402,19 | 136.000,00 | 131.767,15 | 282.000,00 | 286.800,73 | 573.601,46 |
| Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação B | 780.000,00 | 860.402,19 | 136.000,00 | 131.767,15 | 282.000,00 | 286.800,73 | 573.601,46 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 117.500,00 | 0,00 | 250,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 1.500,00 | 0,00 | 250,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Socia | 1.500,00 | 0,00 | 250,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADE | 116.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS | 60.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação | 56.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 35.299,66 | 12.414,54 | 5.383,28 | 2.157,72 | 10.766,56 | 4.138,18 | 8.276,36 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 12.339,53 | 3.326,07 | 1.556,58 | 515,53 | 3.113,16 | 1.108,69 | 2.217,38 |
| MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS | 3.451,91 | 470,73 | 75,32 | 68,90 | 150,64 | 156,91 | 313,82 |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urba | 3.000,00 | 243,42 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 81,14 | 162,28 |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 451,91 | 227,31 | 75,32 | 68,90 | 150,64 | 75,77 | 151,54 |
| MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS | 4.368,49 | 2.855,34 | 728,08 | 446,63 | 1.456,16 | 951,78 | 1.903,56 |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e | 4.368,49 | 2.855,34 | 728,08 | 446,63 | 1.456,16 | 951,78 | 1.903,56 |
| MULTAS DE OUTRAS ORIGENS | 4.519,13 | 0,00 | 753,18 | 0,00 | 1.506,36 | 0,00 | 0,00 |
| Multas Previstas na Legislação de Trânsito | 4.519,13 | 0,00 | 753,18 | 0,00 | 1.506,36 | 0,00 | 0,00 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESTITUIÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Restituições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 9.038,25 | 7.486,29 | 1.506,38 | 1.295,30 | 3.012,76 | 2.495,43 | 4.990,86 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA | 9.038,25 | 7.486,29 | 1.506,38 | 1.295,30 | 3.012,76 | 2.495,43 | 4.990,86 |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urb | 9.038,25 | 7.486,29 | 1.506,38 | 1.295,30 | 3.012,76 | 2.495,43 | 4.990,86 |
| RECEITAS DIVERSAS | 13.921,88 | 1.602,18 | 2.320,32 | 346,89 | 4.640,64 | 534,06 | 1.068,12 |
| Outras Receitas | 13.921,88 | 1.602,18 | 2.320,32 | 346,89 | 4.640,64 | 534,06 | 1.068,12 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 773.139,22 | 183.792,03 | 135.000,00 | 61.264,01 | 205.000,00 | 61.264,01 | 122.528,02 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 100.000,00 | 183.792,03 | 50.000,00 | 61.264,01 | 100.000,00 | 61.264,01 | 122.528,02 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS | 100.000,00 | 183.792,03 | 50.000,00 | 61.264,01 | 100.000,00 | 61.264,01 | 122.528,02 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS | 100.000,00 | 183.792,03 | 50.000,00 | 61.264,01 | 100.000,00 | 61.264,01 | 122.528,02 |
| Outras Operações de Crédito Internas - Contratuais | 100.000,00 | 183.792,03 | 50.000,00 | 61.264,01 | 100.000,00 | 61.264,01 | 122.528,02 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 16.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 16.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Outros Bens Móveis | 16.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Outros Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 657.139,22 | 0,00 | 85.000,00 | 0,00 | 105.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Recursos do SUS Bloco Investimentos na Rede de Serviços de | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 2º Bimestre 2016

| Receitas | Previsão Anual | | 2º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|--|----------------|---------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 457.139,22 | 0,00 | 85.000,00 | 0,00 | 105.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 270.000,00 | 0,00 | 50.000,00 | 0,00 | 70.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico | 100.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 40.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Convênio da União | 170.000,00 | 0,00 | 30.000,00 | 0,00 | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 187.139,22 | 0,00 | 35.000,00 | 0,00 | 35.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS | 60.000,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênio dos Estados destinadas a Programas de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Convênio dos Estados | 127.139,22 | 0,00 | 25.000,00 | 0,00 | 25.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA | -2.009.893,67 | -1.886.908,29 | -319.268,96 | -267.319,79 | -710.817,92 | -628.969,43 | -1.257.938,86 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | -2.009.893,67 | -1.886.908,29 | -319.268,96 | -267.319,79 | -710.817,92 | -628.969,43 | -1.257.938,86 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | -2.009.893,67 | -1.886.908,29 | -319.268,96 | -267.319,79 | -710.817,92 | -628.969,43 | -1.257.938,86 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | -1.604.864,67 | -1.454.912,46 | -250.077,46 | -206.164,20 | -555.654,92 | -484.970,82 | -969.941,64 |
| DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | -1.602.153,19 | -1.452.835,86 | -249.625,54 | -205.818,10 | -554.751,08 | -484.278,62 | -968.557,24 |
| Dedução de Receita do FPM - FUNDEB e Redutor Financeiro | -1.601.400,00 | -1.452.759,99 | -249.500,00 | -205.803,25 | -554.500,00 | -484.253,33 | -968.506,66 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR | -753,19 | -75,87 | -125,54 | -14,85 | -251,08 | -25,29 | -50,58 |
| Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS | -2.711,48 | -2.076,60 | -451,92 | -346,10 | -903,84 | -692,20 | -1.384,40 |
| Desoneração - Lei Complement | | | | | | | |
| TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO | -405.029,00 | -431.995,83 | -69.191,50 | -61.155,59 | -155.163,00 | -143.998,61 | -287.997,22 |
| DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS | -405.029,00 | -431.995,83 | -69.191,50 | -61.155,59 | -155.163,00 | -143.998,61 | -287.997,22 |
| Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS | -360.000,00 | -322.617,90 | -60.000,00 | -55.111,40 | -120.000,00 | -107.539,30 | -215.078,60 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA | -38.000,00 | -104.997,45 | -8.020,00 | -5.368,36 | -32.820,00 | -34.999,15 | -69.998,30 |
| Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPI Exportação | -7.029,00 | -4.380,48 | -1.171,50 | -675,83 | -2.343,00 | -1.460,16 | -2.920,32 |
| Total das Receitas | 11.500.000,00 | 9.995.557,44 | 1.765.348,40 | 1.505.485,53 | 3.794.091,95 | 3.331.852,48 | 6.663.704,96 |

Prefeitura Municipal de Conceição das Pedras - CNPJ: 18.025.908/0001-15

Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 2º Bimestre 2016



Prefeitura Municipal de Conceição das Pedras - CNPJ: 18.025.908/0001-15

Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 2º Bimestre 2016



Prefeitura Municipal de Conceição das Pedras - CNPJ: 18.025.908/0001-15

Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 2º Bimestre 2016

| Receitas | Previsão Anual | | 2º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|--|----------------|---------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| RECEITAS CORRENTES | 12.736.754,45 | 11.698.673,70 | 1.949.617,36 | 1.711.541,31 | 4.299.909,87 | 3.899.557,90 | 7.799.115,80 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 283.950,17 | 191.696,73 | 35.439,36 | 31.365,55 | 71.247,72 | 63.898,91 | 127.797,82 |
| IMPOSTOS | 225.100,00 | 149.916,21 | 29.016,66 | 25.357,21 | 58.633,32 | 49.972,07 | 99.944,14 |
| IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA | 183.100,00 | 109.691,94 | 22.016,66 | 17.942,64 | 44.633,32 | 36.563,98 | 73.127,96 |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana | 43.000,00 | 267,81 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 89,27 | 178,54 |
| IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA | 80.100,00 | 70.662,33 | 12.016,66 | 10.269,64 | 24.533,32 | 23.554,11 | 47.108,22 |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho | 62.000,00 | 52.392,60 | 9.000,00 | 8.422,01 | 18.500,00 | 17.464,20 | 34.928,40 |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos | 18.100,00 | 18.269,73 | 3.016,66 | 1.847,63 | 6.033,32 | 6.089,91 | 12.179,82 |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobr | 60.000,00 | 38.761,80 | 10.000,00 | 7.673,00 | 20.000,00 | 12.920,60 | 25.841,20 |
| IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO | 42.000,00 | 40.224,27 | 7.000,00 | 7.414,57 | 14.000,00 | 13.408,09 | 26.816,18 |
| IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA | 42.000,00 | 40.224,27 | 7.000,00 | 7.414,57 | 14.000,00 | 13.408,09 | 26.816,18 |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza | 42.000,00 | 40.224,27 | 7.000,00 | 7.414,57 | 14.000,00 | 13.408,09 | 26.816,18 |
| TAXAS | 58.850,17 | 41.780,52 | 6.422,70 | 6.008,34 | 12.614,40 | 13.926,84 | 27.853,68 |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA | 7.850,17 | 20.990,52 | 1.308,36 | 5.083,34 | 2.616,72 | 6.996,84 | 13.993,68 |
| Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e | 5.020,78 | 20.300,52 | 836,80 | 4.903,34 | 1.673,60 | 6.766,84 | 13.533,68 |
| Taxa de Licença para Execução de Obras | 1.255,32 | 300,00 | 209,22 | 50,00 | 418,44 | 100,00 | 200,00 |
| Taxa de Utilização de Área de Domínio Público | 602,55 | 0,00 | 100,42 | 0,00 | 200,84 | 0,00 | 0,00 |
| Taxa de Aprovação do Projeto de Construção Civil | 376,59 | 90,00 | 62,76 | 30,00 | 125,52 | 30,00 | 60,00 |
| Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia | 594,93 | 300,00 | 99,16 | 100,00 | 198,32 | 100,00 | 200,00 |
| TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 51.000,00 | 20.790,00 | 5.114,34 | 925,00 | 9.997,68 | 6.930,00 | 13.860,00 |
| Taxas de Serviços Cadastrais | 11.000,00 | 2.520,00 | 1.833,34 | 425,00 | 3.666,68 | 840,00 | 1.680,00 |
| Taxa de Cemitérios | 18.000,00 | 18.000,00 | 3.000,00 | 500,00 | 6.000,00 | 6.000,00 | 12.000,00 |
| Taxa de Limpeza Pública | 22.000,00 | 270,00 | 281,00 | 0,00 | 331,00 | 90,00 | 180,00 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 150.000,00 | 198.493,80 | 25.000,00 | 32.694,21 | 50.000,00 | 66.164,60 | 132.329,20 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 150.000,00 | 198.493,80 | 25.000,00 | 32.694,21 | 50.000,00 | 66.164,60 | 132.329,20 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 56.391,76 | 54.738,18 | 9.398,64 | 9.892,05 | 18.797,28 | 18.246,06 | 36.492,12 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aluguéis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 56.391,76 | 54.738,18 | 9.398,64 | 9.892,05 | 18.797,28 | 18.246,06 | 36.492,12 |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS | 56.391,76 | 54.738,18 | 9.398,64 | 9.892,05 | 18.797,28 | 18.246,06 | 36.492,12 |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS | 38.286,76 | 49.472,85 | 6.381,14 | 8.958,68 | 12.762,28 | 16.490,95 | 32.981,90 |
| Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB | 5.000,00 | 5.438,13 | 833,34 | 933,10 | 1.666,68 | 1.812,71 | 3.625,42 |
| Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de | 1.882,97 | 19.970,34 | 313,82 | 3.782,60 | 627,64 | 6.656,78 | 13.313,56 |
| Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Manutença | 1.903,79 | 0,00 | 317,30 | 0,00 | 634,60 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Ações e S | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Contribui | 500,00 | 277,80 | 83,34 | 48,22 | 166,68 | 92,60 | 185,20 |
| Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nac | 2.000,00 | 2.697,24 | 333,34 | 457,27 | 666,68 | 899,08 | 1.798,16 |
| Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados | 27.000,00 | 21.089,34 | 4.500,00 | 3.737,49 | 9.000,00 | 7.029,78 | 14.059,56 |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS | 18.105,00 | 5.265,33 | 3.017,50 | 933,37 | 6.035,00 | 1.755,11 | 3.510,22 |
| Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não Vinculados | 18.105,00 | 5.265,33 | 3.017,50 | 933,37 | 6.035,00 | 1.755,11 | 3.510,22 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 84.695,66 | 3.566,64 | 3.483,34 | 323,44 | 7.166,68 | 1.188,88 | 2.377,76 |
| SERVIÇOS DE SAÚDE | 18.000,00 | 1.844,64 | 3.000,00 | 247,44 | 6.000,00 | 614,88 | 1.229,76 |
| Outros Serviços de Saúde | 18.000,00 | 1.844,64 | 3.000,00 | 247,44 | 6.000,00 | 614,88 | 1.229,76 |
| Serviços de Captação, Adução, Tratamento, Reserva e Distribuição de Água | 48.000,00 | 1.410,00 | 80,00 | 50,00 | 310,00 | 470,00 | 940,00 |
| Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e Destino Final de Esgotos | 16.695,66 | 312,00 | 70,00 | 26,00 | 190,00 | 104,00 | 208,00 |
| Serviços de Preparação da Terra em Propriedades Particulares | 2.000,00 | 0,00 | 333,34 | 0,00 | 666,68 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 12.126.417,20 | 11.237.763,81 | 1.870.912,74 | 1.635.108,34 | 4.141.931,63 | 3.745.921,27 | 7.491.842,54 |



Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 2º Bimestre 2016

| Receitas | Previsão Anual | | 2º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|--|----------------|---------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 12.008.917,20 | 11.237.763,81 | 1.870.662,74 | 1.635.108,34 | 4.141.431,63 | 3.745.921,27 | 7.491.842,54 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 9.096.284,30 | 8.020.427,16 | 1.371.690,58 | 1.135.252,89 | 3.046.687,31 | 2.673.475,72 | 5.346.951,44 |
| PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO | 8.358.100,65 | 7.264.181,22 | 1.250.627,66 | 1.029.090,82 | 2.791.255,32 | 2.421.393,74 | 4.842.787,48 |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM | 8.354.334,71 | 7.263.801,42 | 1.250.000,00 | 1.029.016,51 | 2.790.000,00 | 2.421.267,14 | 4.842.534,28 |
| Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Anual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural | 3.765,94 | 379,80 | 627,66 | 74,31 | 1.255,32 | 126,60 | 253,20 |
| TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS | 110.000,00 | 58.045,74 | 18.333,34 | 8.374,40 | 36.666,68 | 19.348,58 | 38.697,16 |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP | 110.000,00 | 58.045,74 | 18.333,34 | 8.374,40 | 36.666,68 | 19.348,58 | 38.697,16 |
| TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUN | 386.764,59 | 469.461,75 | 64.460,76 | 65.132,26 | 128.921,52 | 156.487,25 | 312.974,50 |
| Transferência de Recursos do (SUS) - Bloco Atenção Básica | 352.764,59 | 421.056,75 | 58.794,10 | 61.411,26 | 117.588,20 | 140.352,25 | 280.704,50 |
| Transferência de Recursos do SUS - Bloco Vigilância em Saúde | 34.000,00 | 48.405,00 | 5.666,66 | 3.721,00 | 11.333,32 | 16.135,00 | 32.270,00 |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS | 85.500,00 | 62.382,51 | 14.250,00 | 6.000,00 | 28.500,00 | 20.794,17 | 41.588,34 |
| TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FN | 141.171,80 | 141.802,26 | 21.560,94 | 20.201,41 | 56.428,03 | 47.267,42 | 94.534,84 |
| Transferências do Salário-Educação | 74.000,00 | 70.658,76 | 11.100,00 | 9.972,91 | 31.100,00 | 23.552,92 | 47.105,84 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola | 4.406,15 | 4.860,00 | 0,00 | 0,00 | 4.406,15 | 1.620,00 | 3.240,00 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Es | 25.106,26 | 23.628,00 | 4.184,38 | 5.592,00 | 8.368,76 | 7.876,00 | 15.752,00 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Trans | 37.659,39 | 21.807,66 | 6.276,56 | 4.636,50 | 12.553,12 | 7.269,22 | 14.538,44 |
| Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - | 0,00 | 20.847,84 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.949,28 | 13.898,56 |
| Transferência Financeira do ICMS Desoneração L.C. No 87/96 | 13.557,39 | 10.383,36 | 2.259,56 | 1.730,56 | 4.519,12 | 3.461,12 | 6.922,24 |
| Outras Transferências da União | 1.189,87 | 14.170,32 | 198,32 | 4.723,44 | 396,64 | 4.723,44 | 9.446,88 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS | 2.132.632,90 | 2.356.934,46 | 362.972,16 | 368.088,30 | 812.744,32 | 785.644,82 | 1.571.289,64 |
| PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS | 2.065.145,00 | 2.182.869,12 | 350.957,50 | 310.066,52 | 795.815,00 | 727.623,04 | 1.455.246,08 |
| Cota-Parte do ICMS | 1.800.000,00 | 1.613.090,85 | 300.000,00 | 275.557,27 | 600.000,00 | 537.696,95 | 1.075.393,90 |
| Cota-Parte do IPVA | 200.000,00 | 524.993,04 | 40.100,00 | 26.842,74 | 174.100,00 | 174.997,68 | 349.995,36 |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação | 35.145,00 | 21.902,64 | 5.857,50 | 3.379,20 | 11.715,00 | 7.300,88 | 14.601,76 |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE | 30.000,00 | 22.882,59 | 5.000,00 | 4.287,31 | 10.000,00 | 7.627,53 | 15.255,06 |
| Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde Repasse Fundo a Fu | 38.000,00 | 112.925,34 | 7.100,00 | 37.641,78 | 7.100,00 | 37.641,78 | 75.283,56 |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS | 29.487,90 | 61.140,00 | 4.914,66 | 20.380,00 | 9.829,32 | 20.380,00 | 40.760,00 |
| Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) | 29.487,90 | 12.000,00 | 4.914,66 | 4.000,00 | 9.829,32 | 4.000,00 | 8.000,00 |
| Outras Transferências do Estado | 0,00 | 49.140,00 | 0,00 | 16.380,00 | 0,00 | 16.380,00 | 32.760,00 |
| TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS | 780.000,00 | 860.402,19 | 136.000,00 | 131.767,15 | 282.000,00 | 286.800,73 | 573.601,46 |
| Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação B | 780.000,00 | 860.402,19 | 136.000,00 | 131.767,15 | 282.000,00 | 286.800,73 | 573.601,46 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 117.500,00 | 0,00 | 250,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 1.500,00 | 0,00 | 250,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Socia | 1.500,00 | 0,00 | 250,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADE | 116.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS | 60.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação | 56.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 35.299,66 | 12.414,54 | 5.383,28 | 2.157,72 | 10.766,56 | 4.138,18 | 8.276,36 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 12.339,53 | 3.326,07 | 1.556,58 | 515,53 | 3.113,16 | 1.108,69 | 2.217,38 |
| MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS | 3.451,91 | 470,73 | 75,32 | 68,90 | 150,64 | 156,91 | 313,82 |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urba | 3.000,00 | 243,42 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 81,14 | 162,28 |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 451,91 | 227,31 | 75,32 | 68,90 | 150,64 | 75,77 | 151,54 |
| MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS | 4.368,49 | 2.855,34 | 728,08 | 446,63 | 1.456,16 | 951,78 | 1.903,56 |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e | 4.368,49 | 2.855,34 | 728,08 | 446,63 | 1.456,16 | 951,78 | 1.903,56 |
| MULTAS DE OUTRAS ORIGENS | 4.519,13 | 0,00 | 753,18 | 0,00 | 1.506,36 | 0,00 | 0,00 |
| Multas Previstas na Legislação de Trânsito | 4.519,13 | 0,00 | 753,18 | 0,00 | 1.506,36 | 0,00 | 0,00 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESTITUIÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Restituições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 9.038,25 | 7.486,29 | 1.506,38 | 1.295,30 | 3.012,76 | 2.495,43 | 4.990,86 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA | 9.038,25 | 7.486,29 | 1.506,38 | 1.295,30 | 3.012,76 | 2.495,43 | 4.990,86 |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urb | 9.038,25 | 7.486,29 | 1.506,38 | 1.295,30 | 3.012,76 | 2.495,43 | 4.990,86 |
| RECEITAS DIVERSAS | 13.921,88 | 1.602,18 | 2.320,32 | 346,89 | 4.640,64 | 534,06 | 1.068,12 |
| Outras Receitas | 13.921,88 | 1.602,18 | 2.320,32 | 346,89 | 4.640,64 | 534,06 | 1.068,12 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 773.139,22 | 183.792,03 | 135.000,00 | 61.264,01 | 205.000,00 | 61.264,01 | 122.528,02 |



Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 2º Bimestre 2016

| Receitas | Previsão Anual | | 2º Bimestre | | Acumulada | | Saldo | |
|--|----------------|--------------------|------------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 100.000,00 | 183.792,03 | 50.000,00 | 61.264,01 | 100.000,00 | 61.264,01 | 122.528,02 | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS | 100.000,00 | 183.792,03 | 50.000,00 | 61.264,01 | 100.000,00 | 61.264,01 | 122.528,02 | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS | 100.000,00 | 183.792,03 | 50.000,00 | 61.264,01 | 100.000,00 | 61.264,01 | 122.528,02 | |
| Outras Operações de Crédito Internas - Contratuais | 100.000,00 | 183.792,03 | 50.000,00 | 61.264,01 | 100.000,00 | 61.264,01 | 122.528,02 | |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 16.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 16.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Alienação de Outros Bens Móveis | 16.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Alienação de Outros Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 657.139,22 | 0,00 | 85.000,00 | 0,00 | 105.000,00 | 0,00 | 0,00 | |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Transferências de Recursos do SUS Bloco Investimentos na Rede de Serviços de | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 457.139,22 | 0,00 | 85.000,00 | 0,00 | 105.000,00 | 0,00 | 0,00 | |
| TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 270.000,00 | 0,00 | 50.000,00 | 0,00 | 70.000,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico | 100.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 40.000,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Outras Transferências de Convênio da União | 170.000,00 | 0,00 | 30.000,00 | 0,00 | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | |
| TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 187.139,22 | 0,00 | 35.000,00 | 0,00 | 35.000,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS | 60.000,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Transferências de Convênio dos Estados destinadas a Programas de Educação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Outras Transferências de Convênio dos Estados | 127.139,22 | 0,00 | 25.000,00 | 0,00 | 25.000,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DEDUÇÕES DA RECEITA | -2.009.893,67 | -1.886.908,29 | -319.268,96 | -267.319,79 | -710.817,92 | -628.969,43 | -1.257.938,86 | |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | -2.009.893,67 | -1.886.908,29 | -319.268,96 | -267.319,79 | -710.817,92 | -628.969,43 | -1.257.938,86 | |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | -2.009.893,67 | -1.886.908,29 | -319.268,96 | -267.319,79 | -710.817,92 | -628.969,43 | -1.257.938,86 | |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | -1.604.864,67 | -1.454.912,46 | -250.077,46 | -206.164,20 | -555.654,92 | -484.970,82 | -969.941,64 | |
| DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO | -1.602.153,19 | -1.452.835,86 | -249.625,54 | -205.818,10 | -554.751,08 | -484.278,62 | -968.557,24 | |
| Dedução de Receita do FPM - FUNDEB e Redutor Financeiro | -1.601.400,00 | -1.452.759,99 | -249.500,00 | -205.803,25 | -554.500,00 | -484.253,33 | -968.506,66 | |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR | -753,19 | -75,87 | -125,54 | -14,85 | -251,08 | -25,29 | -50,58 | |
| Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - Lei Complement | -2.711,48 | -2.076,60 | -451,92 | -346,10 | -903,84 | -692,20 | -1.384,40 | |
| TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO | -405.029,00 | -431.995,83 | -69.191,50 | -61.155,59 | -155.163,00 | -143.998,61 | -287.997,22 | |
| DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS | -405.029,00 | -431.995,83 | -69.191,50 | -61.155,59 | -155.163,00 | -143.998,61 | -287.997,22 | |
| Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS | -360.000,00 | -322.617,90 | -60.000,00 | -55.111,40 | -120.000,00 | -107.539,30 | -215.078,60 | |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA | -38.000,00 | -104.997,45 | -8.020,00 | -5.368,36 | -32.820,00 | -34.999,15 | -69.998,30 | |
| Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPI Exportação | -7.029,00 | -4.380,48 | -1.171,50 | -675,83 | -2.343,00 | -1.460,16 | -2.920,32 | |
| Total das Receitas | 11.500.000,00 | 9.995.557,44 | 1.765.348,40 | 1.505.485,53 | 3.794.091,95 | 3.331.852,48 | 6.663.704,96 | |
| Despesas | Dotação | 2º Bimestre | Acumulado | Saldo | | | | |
| | Inicial | Atualizada | Empenhada | Liquidada | Empenhada | Liquidada | | |
| DESPESAS CORRENTES | 10.028.218,65 | 10.161.471,72 | 3.382.714,86 | 1.537.726,28 | 7.460.869,24 | 3.044.524,18 | 2.700.602,48 | |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 5.641.541,80 | 5.682.999,34 | 2.895.527,29 | 818.284,15 | 4.758.072,91 | 1.639.692,73 | 924.926,43 | |
| TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO | 26.716,00 | 28.216,00 | 3.990,65 | 4.286,46 | 10.062,98 | 8.875,32 | 18.153,02 | |
| Rateio pela Participação em Consórcio Público | 26.716,00 | 28.216,00 | 3.990,65 | 4.286,46 | 10.062,98 | 8.875,32 | 18.153,02 | |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 5.614.825,80 | 5.654.783,34 | 2.891.536,64 | 813.997,69 | 4.748.009,93 | 1.630.817,41 | 906.773,41 | |
| Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas | 168.855,75 | 168.855,75 | 142.837,55 | 26.018,20 | 168.855,75 | 52.036,40 | 0,00 | |
| Pensões | 26.000,00 | 26.000,00 | 0,00 | 3.734,22 | 23.392,43 | 7.468,44 | 2.607,57 | |
| Contratação por Tempo Determinado | 370.165,00 | 375.165,00 | 191.400,00 | 57.803,98 | 226.612,35 | 93.016,33 | 148.552,65 | |
| Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil | 4.133.740,05 | 4.154.540,05 | 2.537.755,91 | 576.675,95 | 3.419.213,18 | 1.187.018,94 | 735.326,87 | |
| Obrigações Patronais | 900.000,00 | 900.000,00 | 0,00 | 130.222,16 | 887.500,00 | 268.841,08 | 12.500,00 | |
| Sentenças Judiciais | 1.065,00 | 1.065,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.065,00 | |
| Indenizações E Restituições Trabalhistas | 15.000,00 | 29.157,54 | 19.543,18 | 19.543,18 | 22.436,22 | 22.436,22 | 6.721,32 | |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 4.386.676,85 | 4.478.472,38 | 487.187,57 | 719.442,13 | 2.702.796,33 | 1.404.831,45 | 1.775.676,05 | |
| TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL | 55.009,09 | 55.009,09 | 0,00 | 8.914,38 | 51.247,12 | 17.391,50 | 3.761,97 | |
| Contribuições | 55.009,09 | 55.009,09 | 0,00 | 8.914,38 | 51.247,12 | 17.391,50 | 3.761,97 | |
| TRANSFERÊNCIAS INST.PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS | 27.167,12 | 27.167,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 27.167,12 | |
| Contribuições | 4.530,00 | 4.530,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.530,00 | |
| Subvenções Sociais | 22.637,12 | 22.637,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 22.637,12 | |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS | 90.522,41 | 103.522,41 | 3.099,18 | 13.171,75 | 66.958,67 | 25.026,56 | 36.563,74 | |
| Contribuições | 58.251,41 | 71.251,41 | 0,00 | 10.156,96 | 60.897,76 | 20.287,92 | 10.353,65 | |
| TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS | 32.271,00 | 32.271,00 | 3.099,18 | 3.014,79 | 6.060,91 | 4.738,64 | 26.210,09 | |
| Rateio pela Participação em Consórcio Público | 32.271,00 | 32.271,00 | 3.099,18 | 3.014,79 | 6.060,91 | 4.738,64 | 26.210,09 | |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 4.213.978,23 | 4.292.773,76 | 484.088,39 | 697.356,00 | 2.584.590,54 | 1.362.413,39 | 1.708.183,22 | |
| Outros Benefícios Assistenciais | 3.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 | |
| Diárias - Pessoal Civil | 167.405,40 | 162.665,89 | 13.780,00 | 19.255,00 | 96.600,00 | 32.070,00 | 66.065,89 | |
| Material De Consumo | 1.371.432,98 | 1.379.912,47 | 238.737,81 | 247.837,30 | 573.636,27 | 496.963,55 | 806.276,20 | |
| Premiações Cult., Artíst., Cient., Desp. e Outras | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 | |
| Material, Bem ou Serv para Distribuição. Gratuita | 244.836,94 | 222.936,94 | 32.579,79 | 32.993,65 | 62.667,79 | 54.273,05 | 160.269,15 | |
| Passagens e Despesas com Locomoção | 44.009,73 | 43.534,31 | 746,58 | 4.945,98 | 20.888,38 | 7.718,05 | 22.645,93 | |
| Serviços De Consultoria | 254.928,00 | 238.797,33 | -21.417,00 | 34.985,88 | 197.000,33 | 71.388,76 | 41.797,00 | |



Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 2º Bimestre 2016

| Receitas | Previsão Anual | | 2º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|---|----------------|---------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física | 193.774,89 | 193.000,53 | 800,00 | 10.796,50 | 59.966,75 | 22.803,00 | 133.033,78 |
| Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica | 1.634.815,96 | 1.699.804,96 | 132.281,63 | 285.515,09 | 1.251.846,76 | 554.924,10 | 447.958,20 |
| Contribuições | 16.000,00 | 16.149,96 | 0,00 | 1.345,90 | 16.149,96 | 2.691,73 | 0,00 |
| Subvenções Sociais | 17.379,73 | 21.979,73 | 0,00 | 3.270,00 | 19.600,00 | 4.907,00 | 2.379,73 |
| Auxílio - Alimentação | 21.589,60 | 21.589,60 | 0,00 | 1.000,00 | 6.700,00 | 2.000,00 | 14.889,60 |
| Obrigações Tributárias e Contributivas | 130.000,00 | 130.000,00 | 0,00 | 17.602,64 | 130.000,00 | 43.743,12 | 0,00 |
| Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas | 5.000,00 | 5.000,00 | 2.940,00 | 2.940,00 | 2.940,00 | 2.940,00 | 2.060,00 |
| Sentenças Judiciais | 1.065,00 | 1.065,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.065,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores | 500,00 | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 |
| Indenizações e Restituições | 1.000,00 | 45.597,04 | 19.839,58 | 19.839,58 | 44.354,30 | 44.354,30 | 1.242,74 |
| APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO COM CONSÓRCIO PÚBLICO | 105.240,00 | 105.240,00 | 63.800,00 | 15.028,48 | 102.240,00 | 21.636,73 | 3.000,00 |
| Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica | 105.240,00 | 105.240,00 | 63.800,00 | 15.028,48 | 102.240,00 | 21.636,73 | 3.000,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.470.591,49 | 1.337.338,42 | 56.361,67 | 150.329,49 | 768.633,57 | 541.346,55 | 568.704,85 |
| INVESTIMENTOS | 1.152.591,49 | 1.018.792,98 | 56.361,67 | 101.007,62 | 497.988,13 | 446.090,46 | 520.804,85 |
| TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL | 2.813,73 | 2.813,73 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.813,73 |
| Auxílios | 2.813,73 | 2.813,73 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.813,73 |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| Rateio pela Participação em Consórcio Público | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 1.147.777,76 | 1.013.979,25 | 56.361,67 | 101.007,62 | 497.988,13 | 446.090,46 | 515.991,12 |
| Obras E Instalações | 702.658,97 | 476.658,97 | 14.807,67 | 96.543,62 | 209.684,61 | 194.876,94 | 266.974,36 |
| Equipamentos E Material Permanente | 416.988,79 | 535.190,28 | 41.554,00 | 4.464,00 | 288.303,52 | 251.213,52 | 246.886,76 |
| Aquisição De Imóveis | 28.130,00 | 2.130,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.130,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 318.000,00 | 318.545,44 | 0,00 | 49.321,87 | 270.645,44 | 95.256,09 | 47.900,00 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 318.000,00 | 318.545,44 | 0,00 | 49.321,87 | 270.645,44 | 95.256,09 | 47.900,00 |
| Principal Da Dívida Contratual Resgatada | 198.000,00 | 198.545,44 | 0,00 | 39.226,62 | 188.045,44 | 75.241,12 | 10.500,00 |
| Correção Monetária da Dívida Contratual Resgatada | 120.000,00 | 120.000,00 | 0,00 | 10.095,25 | 82.600,00 | 20.014,97 | 37.400,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS | 1.189,86 | 1.189,86 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total das Despesas | 11.500.000,00 | 11.500.000,00 | 3.439.076,53 | 1.688.055,77 | 8.229.502,81 | 3.585.870,73 | 3.269.307,33 |
| Superávit / Déficit | | | | 0,00 | | 0,00 | 0,00 |